CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 746/2019

Maringá, 30 de abril de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, por quais motivos
está em falta nas Unidades de Pronto Atendimento do Município o material adequado para punção venosa
em crianças (abocath infantil) e se o material já foi reposto em todos os estabelecimentos, e, em caso
negativo, decline se há previsão para essa finalidade.

Ressalta-se que o signatário recebeu reclamação de uma mãe que levou seu filho em uma
Unidade de Pronto Atendimento e como não tinham o material adequado para punção venosa tiveram que
transportar a criança doente até um hospital para realizar o procedimento e os devidos exames.

Atenciosamente, Vereador Mário Massao Hossokawa.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Vereador, em 30/04/2019, às
16:35, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0131335 e o código CRC 9C655113.

19.0.000003540-0 0131335v2